

Til Københavns kommune

Hellerup 11.07 2017

**Vedr. Tillæg nr 5 til lokalplan 76 "Titangade" - indsigelse**

Københavns kommune mener, at den udvidede anvendelse til kultur- og aktivitetscenter og Moské vil være i overensstemmelse med kommuneplanen, idet kommunen henviser til, at kommuneplanen tillader "kulturelle servicefunktioner".

I høringssvar/indsigelse mod dette lovliggørende lokalplantillæg (Høringssvar nr 1, 20. maj 2017) er anført, at den gældende kommuneplan ikke tillader etablering af en Moské.

Ejendommen er i strid med plangrundlaget i snart fire år blevet anvendt til moské under navnet Taiba Moské senere Taiba - Islamisk center og Moské

I sagsforløbet indtil januar 2017 - hvor kommunen efter henstilling fra Statsforvaltningen indrømmede, at bygningen anvendes til religiøse formål (Bilag A) - har kommunen omtalt anvendelsen som kulturhus. Nu omtales anvendelsen som kultur- og aktivitetscenter og Moské.

En Moské er ikke et kulturcenter. Det er heller ikke en kulturel servicefunktion.

En Moské er en Moské. Der er 1000 års tradition for hvad en moské er. En sakral bygning for bøn, koranlæsning, andagt og ramme for rådgivning, undervisning ect., og evt. også verdslige formål.

En dansk kirke er foruden en indviet religiøs bygning for kristen trosudøvelse, også et sted hvor der indgår sociale og kulturelle aktiviteter, koncerter, møder i menighedshuset, lokaler for spejdere eller sommerfest i præstens have med leg og kager.

Vi ville ikke af den grund kalde en dansk kirke for et kultur- og aktivitetscenter. Det er stadig en kirke, selv om det kulturelle fællesskab er evident.

Tilsvarende er Taiba moskéen en ramme for Islamisk religiøs praksis og har været det i tyve år med beliggenhed i Meinungsgade, og derefter i mere end tre år i ejendommen Titangade 15.

Taiba moskéen er en Jami, en samlende moske, hvor der afholdes fredagsbøn hver fredag kl 13.45. Der foregår desuden daglig forskellige aktiviteter for både mænd og kvinder.

Mest opsigtsvækkende er fejringer i forbindelse med Ramadan.

Det kulturelle fællesskab omkring moskéen beror på fælles herkomst, sprog, klædedragter og skikke.

Det er stadig en Moské, med den religiøse anvendelse som helt overvejende formål, bygningens størrelse og indretningsmuligheder taget i betragtning.

Administrativt og retsligt inddeles bygningers anvendelse i kategorier, såkaldte anvendelseskoder som skal ajourføres løbende i BBR registeret.

Når og hvis nærværende lokalplantillæg bliver gældende skal bygningen indplaceret i en af de følgende to kategorier jvf. nugældende anvendelseskoder for bygninger version 3 af 04.04.2017 (Bilag B):

Anvendelseskode 411: Biograf, koncert- og operahuse, *kulturcentre* og messehaller.

Anvendelseskode 414: Kirke eller anden *bygning til trosudøvelse for statsanerkendte trossamfund*

Bemærk, at anvendelseskode 410 udfases.

Med henvisning til kirkeministeriets registrering af Taiba Moskéen som anerkendt trossamfund (Bilag C) vil bygningen blive registreret med kode 414 som sakral bygning og ikke som 411 som kulturcenter, da denne kategori er forbeholdt bygningsanvendelser med bl.a. et langt større publikum og et helt andet plangrundlag. Og ikke som kode 410, der udfases.

*Religion og kultur er begreber med vidt forskelligt indhold. Udbredelsen af kristendommen til mange forskellige kulturer i middelhavsområdet i de første århundreder efter år 0, og senere Islams udbredelse til helt forskellige kulturer i Afrika og Mellemøsten beviser, at religion er en spirituel kraft, der er hævet over kultur. Og som på godt og ondt påvirker den verden, vi lever i idag.*

*Man kan derfor ikke bruge tilladelsen til kulturel service til at legitimere religiøs anvendelse.*

*Dette fører til, at kommuneplanens tilladelse til at anvende lokalplanområdet til kulturelle servicefunktioner ikke er gyldigt plangrundlag for indretning af en Moské.*

I forlængelse heraf, må vi også gøre opmærksom på, at nærværende lovliggende lokalplantillæg ikke nævner Moskéen i det i denne forbindelse helt centrale afsnit: §3 Anvendelse.

Man har indsat den samme tekst som er angivet i kommuneplanen, herunder *kulturelle servicefunktioner*, som jvf ovenstående ikke kan dække anvendelsen som Moské.

Af Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse af 15.12.2014 fremgår med henvisning til planlovens § 18, at "en bestemmelse i en lokalplan må derfor - for at kunne håndhæves som en bindende bestemmelse - være så klart og præcist formuleret, at der ikke kan herske tvivl om, hvorvidt den er overholdt eller ej."

Dengang kaldte man det "Offentlige formål", nu kalder man det "kulturelle servicefunktioner" - Hvad bliver det næste plusord Københavns kommune finder på at kalde en Moské.

Tænk, hvis man ellers anser en Moské for en nyttig institution for integrationen, om man så gjorde rede for dette på en positiv og ærlig måde.

*Dette lokalplantillæg kan ikke lovliggøre den ulovlige anvendelse af ejendommen Titangade 15.*

Ole Frydensberg, ejer af ejendommen Gyritegade 14, 2100 Kbh Ø

Bilag

**Ole Frydensberg**

---

**Fra:** Sally Adane Nordlund Sørensen [SASO@km.dk]  
**Sendt:** 25. januar 2017 10:07  
**Til:** 'Ole Frydensberg'  
**Emne:** Vedr. Moské beliggende Titangade 15, 2200 Kbh N

Kære Ole Frydensberg

Kirkeministeriet har ved e-mail af 11. december 2016 modtaget din anmodning om at ministeriet bekræfter, at Taiba – Islamisk Center og Moské er registreret som anerkendt og godkendt trossamfund under navnet Taiba – Islamisk Center og Moské, Titangade 15, 2200 København N, samt at trossamfundet er godkendt i 2015. Derudover ønsker du oplyst hvilken statsstøtte Moskéen opnår i forrige og indeværende år og hvorledes den pågældende støtte udregnes.

Kirkeministeriet kan bekræfte, at Taiba – Islamisk Center og Moské er et godkendt trossamfund og at det ifølge Kirkeministeriets oplysninger, er beliggende på ovenstående adresse.

Godkendte trossamfund modtager ikke økonomisk støtte fra staten. Medlemmer af godkendte trossamfund kan dog blandt andet få fradrag for udgifter til løbende ydelser eller gaver til trossamfundet efter bestemmelserne i ligningslovens §§ 8A og 12.

For yderligere oplysninger herom henvises til SKAT.

Med venlig hilsen

**Sally Adane Nordlund Sørensen**

Praktikant



**Kirkeministeriet**

T: 3392 3390 / D: 3392 3922 / [saso@km.dk](mailto:saso@km.dk)

Frederiksholms Kanal 21 / 1220 København K

			konferencentre o.lign.	denne gruppe.
	334		Bygning, der anvendes til privat servicevirksomhed som dyrlæge, frisør, terapi, netcafé o.lign.	Bygning i forbindelse med privat servicevirksomhed som dyrlæge, psykologer, frisør, massage, vaskeri, terapi, netcafé o.lign.
	333		Bygning, der anvendes til privat servicevirksomhed og som ikke kan placeres inden for 331-334.	Bygning, der anvendes i forbindelse med privat service, og som ikke kan placeres i kode 331-334, f.eks. selvstændige kantinebygninger
390		Anden bygning til handel transport, handel etc		
Bygninger i forbindelse med biograf, bibliotek, trosudøvelse o.lign.				
410		Bygning til biograf, teater, erhvervsmæssig udstilling, bibliotek, museum, kirke o.lign.		Anvendelseskoder i denne kategori omfatter bygninger som biograf, biblioteker, museer og bygninger til kirkelige handlinger samt forsamlingshuse (o.lign) og konferencecentre. Klubhuse hører ikke under denne kategori.
	411		Bygning, som anvendes til biograf, koncerter, kulturcentre og messehaller.	Biograf, koncert- og operahuse, kulturcentre og messehaller.
	412		Bygning, som anvendes til museum eller arkiv, herunder tilhørende udstillingsbygninger, magasiner, cafeer m.v.	Museer og arkiver herunder udstillingsbygninger, magasiner og tilhørende cafeer, atelier mv.

	413		Bygning, som hovedsagelig anvendes til bibliotek med tilhørende café, mødelokaler, forsamlingslokaler m.v.	Folke-, forsknings- og uddannelsesbibliotek eventuelt med tilhørende café, forsamlingslokaler m.v.
	414		Bygning, som anvendes til kirke og andre bygninger til trosudøvelse for statsanerkendte trossamfund.	Kirker, samt andre bygninger til trosudøvelse for statsanerkendte trossamfund.
	415		Bygning, der anvendes til forsamlinger, fester, møder m.v. og som ikke har kommercielle formål.	Bygning, der anvendes til forsamlinger, fester, møder m.v. og som ikke har kommercielle formål.
	416		Bygning til andre kulturelle og religiøse formål, der ikke kan placeres i kode 411-415 f.eks. kapel	Bygning til andre kulturelle og religiøse formål, der ikke kan placeres i kode 411-415 f.eks. kapel
	Bygninger i forbindelse med undervisning, forskning o.lign.			Anvendelseskoder i denne kategori omfatter bygninger til undervisning og forskning på alle niveauer
420		Bygning til undervisning og forskning (skole, gymnasium, forskningslaboratorium)		



**Ole Frydensberg**

---

**Fra:** Steffen Mark Jensen [FH0Q@tmf.kk.dk]  
**Sendt:** 23. januar 2017 17:12  
**Til:** 'aquilo@aquilo.dk'  
**Cc:** Liv Mørk Johannessen  
**Emne:** Titangade 15, 2200 København N

Kære Ole Frydensberg

Tak for din mail den 15. januar 2017 vedrørende anvendelsen af bygningen på Titangade 15.

Vi var den 6. januar 2017 på uvarslet eftersyn på ejendommen og kunne i den forbindelse konstatere, at ejendommen anvendes i strid med det senest tilladte, da lokalerne anvendes til religiøse formål.

Derudover er der ifølge Kirkeministeriets hjemmeside registreret et religiøst samfund på ejendommen, som du også har oplyst i din mail den 6. januar 2017.

Forvaltningen har derfor sendt et varsel om påbud om lovliggørelse til ejerne af ejendommen. Forholdene skal således genskabes, som de sidst blev godkendt, for at blive lovliggjort.

Natur- og Miljøklagenævnet slog i december 2014 fast, at det ligger uden for kommunens dispensationskompetence at dispensere til et kulturhus. For at ejendommen kan anvendes som sådan, kræves der derfor først et nyt plangrundlag i form af en ny lokalplan. Først når en sådan ny lokalplan foreligger, er det muligt at tillade anvendelsen af lokalerne til religiøse- eller andre kulturelle formål.

Ejerne af ejendommen har nu frist til den 31. januar 2017 til at komme med deres bemærkninger.

Med venlig hilsen

**Steffen Mark Jensen**  
Centerchef  
Center for Bygninger

---

KØBENHAVNS KOMMUNE  
Teknik- og Miljøforvaltningen  
Byens Anvendelse

Njalsgade 13  
Postboks 416  
2300 København S

Direkte 2159 4504  
Email [fh0q@tmf.kk.dk](mailto:fh0q@tmf.kk.dk)  
EAN 5798009493149